tor solum, sed et minister est : ille raptus est, ad istum manifeste invitatur, in illo latebat transgressionis venenum, in isto reconditur thesaurus infinitus bonorum. Sanctissimum enim Christi corpus comestum ut decet, sicut ait divinus Gregorius, pugnantis armatura est, peregrinantibus reditus, infirmos corroborat, robustos lætificat, morbos sanat, sanuatem conservat : per illud efficitur mitiores ad emendationem, constantiores ad labores, ferventiores ad charitatem, subtiliores ad cognitionem, ad obedientiam promptiores, promptiores ad charismatum operationem, sicut non recte percipientibus contraria prorsus accidunt, et sit mensa B contra eos in foveam, et in retributionem, et in scandalum, et quæcunque alia talibus accidere de hac sacra mensa prophetans David enumerat. O sacramentum omnium sacramentorum sacratissimum, et ipso baptismatis sacramento præstantius ! per hoc enim Dominus nobis secundum potentiam solummodo, per illud secundum substantiam se communicat ! O miraculum omni miraculo superius ! O Transsubstantiationem plane mirabilem et stupendam, et his qui fide sunt illuminati gratissimam ! Non equidem difficile est aut incredibile, quod prima rerum omnium causa efficere quidquam possit præter constitutum a seipsa in rebas ordinem, cum voluerit, quod quidem miraculum esse dicimus, quoties et naturæ ipsi aliquando tale quid in se ipsa agere aut pati accidat. Omnis enim mutatio naturalis, sive generatio, sive augmentum, sive alteratio, vel secundum naturam est, vel præter naturam, ut philosopho videtur : quomodo se habent ea quæ certo temporis spatio in justam magnitudinem crescunt, aut quæ intempestive ; veluti etiam in criticis diebus, quidam morbi sanantur, vel ante illos, vel deinde : quorum quæ qualem secundum naturam sunt, nullam in nobis admirationem excitant : quæ vero præter naturam, ea sola admirationi esse solent. Cum vero miracula multa divinitus fiant, et porro facta sint, istud certe maximum est. Hoc enim sacramentum transmutationem quamdam continens substantiæ in substantiam, quæ sit in momento, accidentibus manentibus nec mutatis, omni transmutatione naturali aut præter naturam longe præstantius est. Sed nunc prætermissis naturalium transmutationum exemplis, quas proxime sequuntur illæ quæ præter naturam sunt, licet rarius fieri solent, divinas miraculorum operationes consideremus. Liberat quidem Deus a febre et aliis morbis absque medicina ; atque ita socrum Petri, centurionis puerum et multos alios sanavit : aereni in pluviam condensat, nulla præcæ lente imbrium causa naturali, ut per Samuelem et Heliam fecit aliquando ; sed in omnibus ejusmodi (miraculis) ordinem solum et modum naturæ commutat, rem vero efficit, quæ quotidie potest fieri, etsi non eadem via. Iterum mortuos resuscitat sicut Laza-

rum, et cæcorum oculos aperit. In talibus miraculis excludit quidem naturæ ordinem, non quantum ad ea quæ sunt, sed quantum ad id in quo sunt, nempe quantum ad subjectum. Efficit enim et ipsa natura vitam, sed non in mortuo, et dat visum, sed non ei qui semel oculis orbatus est. Iterum sistit solem per Jesum filium Nave, et corpus humanum per seipsum glorificat; corpus per aliud corpus transmeare facit, quæ quidem inter Dei miracula maximum et præcipuum locum habent, adeo ut nullo modo a natura produci possint: sed hæc etiam superat propositum miraculum. Illic enim solummodo solem sistit, sed non simul moveri quoque eum facit, neque simul esse et non esse; hic vero facit quidem panem, sed et corpus absque convenientibus ipsi accidentibus, et panis accidentia absque conveniente ipsis substantia conservat, et substantiam aliis accidentibus congenitav, et substantiam aliis accidentibus congenitav, conjungit cum accidentibus alteri substantiæ congruentibus. O maximum miraculum et omni sermone superius! iterum dicam. Sed alterum quod huic comparem, miraculum habeo, quod humanam naturam Deus divinæ personæ conjunxit, non sicut animæ corpus conjungit, utroque seorsim proprium nomen retinente. Neque enim anima corpus, aut corpus anima dicitur, sed ita unit (naturas duas) personaliter, ut Deus homo sit, et homo Deus. Verum isto mirabilius et illud mysterium: hic enim neutra in alteram transmutata natura fuit, sed in Christi persona, et divinitas et humana natura inconfuse reperiuntur. Illic vero creatura in Creatorem transformatur mediante corpore, et præexistens panis substantia corpus Dei fit, dum corpus Christi efficitur. Maximum quidem revera omnium Dei mirabilium est ex his argumentis panis in corpus Dominicum *Transsubstantiatio*, sed quæ potestatem divinam consideranti non impossibilis iudicabitur. Neque enim existimare oportet præter naturalem rerum ordinem facere nihil posse Deum, cui et natura et ordo subjiuntur: multo magis cum et ipsam naturam videre liceat suos terminos aliquando prætergredientem. Neque oportet miraculorum quædam quasi facilia et obvia Deo concedere, ad majora vero et difficiliora impotentiam ascribere ei qui infinitam potestatem habet, nec aliis quam voluntatis suæ terminis circumscriptam. Si enim naturæ ordinem transgreditur tanquam superior omnibus causa, secundum subjectorum diversitatem, cur non et in eadem re eundem, si voluerit, ordinem transgreditur? Si porro non servit ordini naturæ qui conditor ejus est, cur non et naturam ipsam transmutabit sicut ipse voluerit? Ut enim creaturæ alicui potentia miracula, etiam illa postremi generis, omnino sunt impossibilia, ita potentia infinitæ amplitudinem sequitur, ut cum voluerit, maximum quodque miraculum designare et efficere queat, et quod ad nullam sublimitatem quasi impedita desistat. Quomodo vero difficile esse possit ei qui omnia constituit, parti-